
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 02 del 15/01/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  31 

 Del 21/02/2013 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico esterno per il “Supporto tecnico all’inserimento dei dati e 
la rendicontazione delle opere sul portale Mirweb 2007 - 2013 per le opere finanziate con i 
PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle schede AVCP sul portale SIMOG”. CIG 
Z85086858E. 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 

CHE l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è un 
organo collegiale che vigila sul rispetto delle regole che disciplinano la materia dei 
contratti pubblici ed è dotata di indipendenza funzionale, di giudizio, di valutazione e di 
autonomia organizzativa; 

CHE le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori, di cui agli articoli 32 e 207 del 
Codice, che intendono avviare una procedura finalizzata alla realizzazione di lavori o 
opere pubbliche ovvero all'acquisizione di servizi e forniture debbono individuare uno o 
più dipendenti (Responsabile SIMOG stazione appaltante – RSSA) che procedono alla 
richiesta di accreditamento presso il sistema, utilizzando le funzionalità di anagrafe 
dell'Autorità all'indirizzo https://anagrafe.avcp.it. Il Responsabile RSSA si connette al 
Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG), sul sito dell'Autorità 
all'indirizzo http://www.avcp.it.  
 
CHE il Comune di Castellana Grotte sta eseguendo delle opere finanziate e 
cofinanziate dal fondo PO FESR 2007 – 2013 per le quali è necessario l’utilizzo del 
portale MIRWEB 2007 – 2013; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



CHE il sistema MIRWEB 2007 - 2013 è la componente del sistema MIR – Monitoraggio 
Interventi Regionali finanziati dal PO Puglia 2007-2013, con l’obiettivo di raccogliere e 
gestire i dati di rendicontazione il cui beneficiario finale è un organismo pubblico 
diverso dalla Regione Puglia, accessibile attraverso la rete di comunicazione pubblica 
internet; 
 
CHE la struttura tecnica del Comune di Castellana Grotte ha necessità, per 
indisponibilità di tempo e di risorse umane, di un  “Supporto tecnico all’inserimento dei 
dati e la rendicontazione delle opere sul portale Mirweb per le opere finanziate con i 
PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle schede AVCP sul portale SIMOG”, atteso 
che, comunque, le risorse tecniche comunali risultano essere sotto organico in 
considerazione dei gravosi compiti ordinari da svolgere da parte del medesimo U.T.C.; 

 
VISTA la impellente ed inderogabile necessità di provvedere, con sollecitudine, alla 
nomina di un professionista esterno e qualificato cui affidare il “Supporto tecnico 
all’inserimento dei dati e la rendicontazione delle opere sul portale Mirweb 2007 - 2013 
per le opere finanziate con i PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle schede 
AVCP sul portale SIMOG”; 

 
DATO ATTO  
 

CHE il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 
forniture (art. 3 comma zz) e art. 7 comma 2, ultimo capoverso, consentono di 
procedere con affidamento diretto a professionista di fiducia dell’Amministrazione che 
abbia i requisiti  di comprovata esperienza; 

 
CHE in questa previsione si è individuato tra i professionisti inseriti nell’elenco degli 
accreditati dall’Ente, di cui si conosce la professionalità in merito alla predisposizione 
degli atti di cui si tratta, l’arch. Antonio Dimasi, iscritto all’Ordine degli Architetti di Bari 
al n. 2373, avente studio professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio Veneto n. 
38/A; 

 
CHE Il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti nel “Supporto tecnico all’inserimento dei dati e la rendicontazione delle 
opere sul portale Mirweb 2007 - 2013 per le opere finanziate con i PO FESR 2007-
2013 e la compilazione delle schede AVCP sul portale SIMOG”;  

 
CHE le opere interessate al supporto tecnico per assistenza portale MIRWEB sono: 
- “Recupero ed adeguamento immobile sito in via San Benedetto da destinare ad 

asilo nido comunale”; 
- “Opere di miglioramento funzionale di accesso alla zona delle grotte e di 

riqualificazione del piazzale e dei percorsi esterni di ingresso alle grotte con la 
realizzazione di un parco attrezzato, piazza ed auditorium all’aperto a disposizione 
dei visitatori”; 

- “Ampliamento e potenziamento del sistema dei parcheggi pubblici periferici all’area 
delle grotte”; 

- “Realizzazione di rete di sentieri per favorire lo sviluppo di un percorso naturalistico 
nel territorio extraurbano di Castellana Grotte – Sulla via dell’acqua”; 

- “Completamento degli interventi infrastrutturali degli insediamenti produttivi Zona A 
e Zona B”; 

- “Riqualificazione dei percorsi del nucleo antico e delle infrastrutture a rete – Largo 
Porta Grande e Piazza Caduti Castellanesi. Linea di intervento 7.2.1 – 
Rigenerazione Territoriale”; 

le opere interessate al supporto tecnico per inserimento dati nel SIMOG sono: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



-  “Realizzazione impianti di pubblica illuminazione alle strade comunali extraurbane 
S.C. Scamardella, S.C. Spirito Santo e S.C. Pozzo Stramazzo (nelle vicinanze del 
Convento delle Celestine), alle strade comunali urbane via Polignano e via San 
Benedetto, ed in via Conversano e via Vecchia Putignano”; 

- “Opere di rifacimento dei solai a piano terra-rialzato e di quant’altro necessario ai 
fini della sicurezza dal punto di vista statico dell’edificio scolastico A. Angiulli”; 

- “Lavori di manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane via Martiri del 
terrorismo, via Tratturo Spagnuolo”; 

- “Lavori di manutenzione straordinaria alle strade comunali urbane: via Orazio, via 
Varese, via Magenta, via Fermi, via Oriani, via Tasso, via Buonarroti, via Fato, via 
Croce e incrocio via Putignano con via Sgobba”; 

 
CHE la prestazione per la redazione del “Supporto tecnico all’inserimento dei dati e la 
rendicontazione delle opere sul portale Mirweb 2007 - 2013 per le opere finanziate con 
i PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle schede AVCP sul portale SIMOG” 
ammonta ad € 5.000,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA 
nella misura del 21% per € 1.092,00 per un totale di € 6.292,00; 

 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento al previsto incarico 
diretto, nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiunti di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 
 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.Lgs n. 163/2006, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il DPR 207/2010, Regolamento di attuazione del D.Lgs n. 163/2006, Codice dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
VISTA la Legge della Regione Puglia n. 13/2001, recante disposizioni in materia di LL. PP; 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
dei servizi; 
VISTI tutti gli atti innanzi citati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE all’arch. Antonio Dimasi, iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Bari con il n. 2373, avente studio professionale in Castellana Grotte alla 
via Vittorio Veneto, n.38/A, l’incarico per il “Supporto tecnico all’inserimento dei dati 
e la rendicontazione delle opere sul portale Mirweb 2007 - 2013 per le opere 
finanziate con i PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle schede AVCP sul 
portale SIMOG”; 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa occorrente è quantificata in € 5.000,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 21% per € 
1.092,00 per un totale di € 6.292,00; 
 

3. DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito delle 
prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del rimborso 
spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo in omnicomprensivi € 
5.000,00 oltre INARCASSA nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura 
del 21% per € 1.092,00 per un totale di € 6.292,00, importo ritenuto congruo dal 
sottoscritto Responsabile del VI Servizio LL.PP.; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 

sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto aggiudicatario, 
sicché l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 
  

5. DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tale attività professionale il tecnico 
incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale VI Servizio 
LL.PP.; 

 
6. DI IMPEGNARE la spesa di € 6.292,00 all’intervento 2.01.06.06 (Capitolo 2099.00) 

del Bilancio 2013, epigrafato “Incarichi professionisti esterni con i proventi OO.UU.;  
 

7. DI IMPUTARE la spesa occorrente, quantificata in € 5.000,00 oltre INARCASSA 
nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 21% per € 1.092,00 per 
un totale di € 6.292,00, per il conferimento dell’incarico per il “Supporto tecnico 
all’inserimento dei dati e la rendicontazione delle opere sul portale Mirweb 2007 - 
2013 per le opere finanziate con i PO FESR 2007-2013 e la compilazione delle 
schede AVCP sul portale SIMOG: 
- per € 6.292,00 all’intervento 2.01.06.06 (Capitolo 2099.00) del Bilancio 2013, 
epigrafato “Incarichi professionisti esterni con i proventi OO.UU.; 

 
8. DI PROCEDERE al pagamento delle competenze professionali a presentazione di 

fattura fiscale, senza ulteriori adempimenti se non il visto di congruità da apporsi da 
parte del Responsabile dei LL.PP.del Comune, per l’importo di € 5.000,00 oltre 
INARCASSA nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA nella misura del 21% per € 
1.092,00 per un totale di € 6.292,00; 
 

8. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’arch. Antonio Dimasi, 
iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Bari con il n. 2373, avente studio 
professionale in Castellana Grotte alla via Vittorio Veneto, n.38/A;  

 
9. Di stabilire che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 

Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché al Sindaco, al Segretario Generale ed agli altri 
uffici comunali interessati. 
 
 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 15/01/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno       61/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi  

  
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Castellana Grotte in data odierna per rimanervi cinque giorni consecutivi. 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 

 
Castellana Grotte, 22 febbraio 2013

 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




